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АНОТАЦІЯ

Дерій А. А. Рід Ligustrum L.: таксономічне різноманіття, біологічні та

екологічні особливості, використання в озелененні м. Києва. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 206

«Садово-паркове господарство» (20 «Аграрні науки та продовольство»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

Дисертаційна робота присвячена вивченню біологічних та екологічних

особливостей видового та формового різноманіття роду Ligustrum L., які

зростають в умовах м. Києва. Метою роботи було обґрунтування перспектив

використання видів роду Ligustrum L. в озелененні м. Києва.

Проведення дисертаційної роботи було здійснено за загально прийнятими

методиками. Лабораторні й польові дослідження проводилися у відповідно

зазначених місцях, зокрема в лабораторіях, на розсаднику. Також, дослідження,

які стосувались особливостей росту та розвитку рослин, проводилися в умовах

міста, ботанічних садах, парках, скверах, на вулицях.

Рід Ligustrum L. налічує близько 40-50 видів вічнозелених та листопадних

дерев та кущів, які поширені переважно в тропічних і субтропічних регіонах.

Один із представників, а саме бирючина звичайна (Ligustrum vulgare L.),

природно зростає в Європі, та майже по всій території України. У південних

регіонах культивують бирючину японську (Ligustrum japonicum Thunb.).

Інтродукція видів роду Ligustrum L. в Україні має історію, яка охоплює

декілька етапів, починаючи з половини ХХ століття. Перші зразки були завезені

до НБС ім. М.М. Гришка НАН України в 1938 році, де подальші дослідження

включали визначення акліматизації та життєздатності представників роду. Після

Другої світової війни продовжилась робота щодо інтеграції нових таксонів роду.

Починаючи з 2005 року відбулось відродження інтересу до цього роду, особливо

в контексті топіарного мистецтва та ландшафтного дизайну.
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Під час аналізу літературних джерел була виокремлена низка напрямків

використання представників роду Ligustrum L. Її фармацевтичні властивості

широко застосовуються в народній медицині країн східної Азії. Бирючина

відіграє важливу екологічну роль, підтримуючи біорізноманіття, оскільки її квіти

приваблюють велику кількість комах-запилювачів, є гарним медоносом, а плоди

слугують кормовою базою для птахів. Рослини роду використовуються в

озелененні переважно для створення живих огорож. Її висока адаптивність до

міських умов, зокрема стійкість до забруднення, автотранспортного

навантаження та інших чинників, дає змогу використовувати її на більшості

територій міст, в тому числі біля автомагістралей, промислових зонах, тощо.

В умовах міста Київ серед видів роду Ligustrum L. найбільше

використовується саме Ligustrum vulgare L. Її використання загалом майже

повністю обмежується формуванням живих огорож. Також дещо менше

використовують Ligustrum ovalifolium Hassk, але частка її в порівнянні з

Ligustrum vulgare L. дуже мала і складає 1 : 10. Після проведення обстеження

зелених зон міста стало відомо, що найбільша кількість насаджень із бирючини

розташована в Голосіївському, Дарницькому та Шевченківському районах.

Висаджують її в парках та скверах, біля автомобільних доріг. Також варто

зазначити, що в межах м. Києва є 3 лабіринти, створені з бирючини звичайної

(Ligustrum vulgare L.). Культивари роду в озелененні міста не використовуються,

або ж присутні в поодиноких екземплярах.

Дослідження річного циклу розвитку різних видів і культиварів роду

Ligustrum L. здійснювали впродовж 2022 – 2024 рр. Проведений аналіз розвитку

рослин, а також їхньої листкової активності, квітування, плодоношення та

загального росту пагонів. Варто також зазначити, що в окремих видів та

культиварів є відсутніми окремі фази росту та розвитку, зокрема, зміна

забарвлення листя та опадання листя. Початок вегетації припадає на першу

половину квітня і триває упродовж 212-215 днів. Квітування проходить

упродовж травня – червня. Плоди починають дозрівати у вересні, та зберігаються

на рослинах майже впродовж усієї зими.
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Дослідження морфологічних особливостей листових пластинок та

продихового апарату видів та культиварів роду Ligustrum L. виявило значну

мінливість морфометричних параметрів. Найбільші площі листових пластинок

зафіксовано у Ligustrum ovalifolium Hassk. (1137,25 мм²) та L. vulgare ‘Atrovirens’

(1133,92 мм²), тоді як найменша площа спостерігалась у L. ibota ‘Musli’ (565,96

мм²). Щільність продихів варіювала від 197,0 шт/мм2 (L. vulgare L.) до 471,1

шт/мм2 (L. ovalifolium Hassk.), розміри продихів в межах від 22,3 нм

(L. ovalifolium ‘Green Diamond’) до 31,6 нм (L. japonicum ‘Green century’).

Отримані дані підкреслюють видову та формову специфіку дослідних рослин.

Дослідження впливу стресових чинників на ріст і розвиток Ligustrum

vulgare L. проводили в місті Києві, де рослини зазнають впливу значного

автомобільного навантаження, інтенсивної інсоляції або надмірного затінення, а

також механічної пошкодження рослин внаслідок обрізки. Для аналізу

використовували пагони Ligustrum vulgare L. різного віку та за різних умов

зростання.

У дослідженнях застосовували методи морфометрії, хроматографічного

профілювання вторинних метаболітів, спектрофотометрії та статистичної

обробки даних. Для аналізу морфогенезу пагонів використовували модель

Гаусса, що дало можливість встановити зв'язки між параметрами їхнього росту

та продуктами фенольного синтезу. Підтверджено, що здійснення обрізки

рослин призводить до збільшення довжини пагонів та прискорення росту бічних

пагонів. Отримані результати свідчать, що фенольні сполуки, зокрема

хлорогенова кислота, впливають на регуляцію росту і розвитку пагонів Ligustrum

vulgare L. у відповідь на дію стресових чинників, зокрема травмування. Уміст

хлорогенової кислоти позитивно корелює зі збільшенням довжини міжвузлів, що

свідчить про її важливу роль у морфогенезі. Встановлено, що профілі фенольних

речовин дають можливість ідентифікувати рослини Ligustrum L. на видовому

рівні. Аналіз головних компонент (PCA) та кластерний аналіз показали, що

фенольні профілі рослин залежать від умов зростання та урбанізованого

середовища. Дослідження підтверджує важливість обрізки рослин для
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стимулювання їхнього росту. Значний адаптаційний потенціал рослин Ligustrum

vulgare L. підтверджує придатність їх використання в міському середовищі.

Під час проведених досліджень щодо визначення біологічних

особливостей рослин роду Ligustrum L. та їхнього розмноження було здійснено

вдосконалення технології вегетативного розмноження бирючини з урахуванням

особливостей та чинників, що впливають на процес укорінення, таких як

використання стимуляторів коренеутворення та вибір субстратів. У результаті

порівняння укорінення зелених та здерев’янілих живців установлено різну

ефективність залежно від використаних субстратів і стимуляторів

коренеутворення, зокрема препаратів Rizopon, «Гетероауксин супер» та Grandis.

Дослідження показали, що найбільш ефективним стимулятором

коренеутворення був препарат Rizopon, який підвищував відсоток укорінення

живців на 5-10 % порівняно з контролем. Найвищі показники укорінення

спостерігалися в Ligustrum vulgare L. та її культиварів ‘Atrovirens’ і ‘Aurea’,

досягаючи 96 %. Субстрат на основі торфу та річкового піску (2 : 1) був

найоптимальнішим для більшості видів, тоді як для Ligustrum ibota ‘Musli’

ефективнішим виявилося застосування чистого річкового піску. Результати

розмноження здерев’янілими живцями показали на порядок вищий відсоток

укорінення для більшості досліджуваних рослин, зокрема, Ligustrum vulgare L.

та її культиварів, відсоток укорінення коливався в межах 86-96 %, тоді як

укорінення зеленими живцями – межах 85-90 %. У випадку з L. ovalifolium Hassk.

дані показники дещо менші, проте були задовільними: здерев’янілі живці 75-

92 %, зелені живці 74-90 %. Ligustrum ibota ‘Musli’ та Ligustrum japonicum ‘Green

century’ мали посередні результати укорінення як здерев’янілими, так і зеленими

живцями, Ligustrum ibota ‘Musli’ за розмноження здерев’янілими живцями мала

результат у межах 12-14 %, а здерев'янілими 66-68 %. Ligustrum japonicum ‘Green

century‘ має більший відсоток укорінення за розмноження здерев’янілими

живцями – 47-62 %. Результати дослідження можна використати для підвищення

ефективності розмноження бирючини та вдосконалення технології вирощування

якісного посадкового матеріалу, стійкого до умов урбанізованого середовища.

[…]

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також виявилися набагато вищими за використання для розмноження

здерев’янілих живців, тоді як Ligustrum ibota ‘Musli’ показала кращі результати

за розмноження зеленими живцями − кількісні показники укорінення були

більшими на 25 - 40 %. Також спостерігалось інтенсивне галуження кореневої

системи в живців L. vulgare L., особливо за застосування стимуляторів. В інших

видів (наприклад, L. ovalifolium ‘Aureum’) утворення коренів було

сконцентроване переважно в нижній частині живців.

8. Показники, які характеризують потенційну стійкість до посухи та

підвищених температур, зокрема, водоутримувальна здатність, оводненість,

водний дефіцит та жаростійкість також мають значну варіативність залежно від

виду та культивару. Найвищі значення водного дефіциту можна спостерігати в

L. vulgare L. (16,25 %), L. vulgare ‘Aurea’ (14,00 %) та L. ovalifolium Hassk.

(16,14 %). Помірно низькі значення водного дефіциту мали L. ovalifolium ‘Vicari’

(6,16 %) та L. japonicum ‘Green century’ (6,42 %). Серед рослин, які мали найвищі

показники оводненості можна зазначити пістряволисті культивари, такі як L.

vulgare ‘Aurea’, L. ovalifolium ‘Aureum’, L. ovalifolium ‘Vicari’ та L. ibota ‘Musli’

(понад 75 %). Водоутримувальна здатність найкраще проявлялася в L. ovalifolium

Hassk. та L. japonicum ‘Green century’ − це пояснюється тим, що в цих рослин

листові пластинки мають більш щільну структуру на відміну від інших. За

результатами дослідження жаростійкості можна зробити висновок, що за

температури 40 °C жодна з дослідних рослин не отримала ушкоджень листових

пластинок. За підвищення температури до +50 °C у більшості рослин були

незначні ушкодження листових пластинок, які не перевищували 10-15 % від

загальної площі листків. Це свідчить про те, що такі температури не впливають

значною мірою на листову масу рослин. Утім підвищення температури до +60 °C

спричинило ушкодження переважної більшості листових пластинок усіх

культиварів, або ж спричинило їхнє повне відмирання.

9. Здатність видів і культиварів Ligustrum L. протистояти низьким

температурам значною мірою варіюється, зокрема, найбільш стійким до низьких

температур виявився культивар Ligustrum vulgare ‘Atrovirens’, що
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підтверджується мінімальним рівнем пошкодження (7,0 балів за -25 °C), тоді як

найменш стійкими є Ligustrum japonicum ‘Green century’ та Ligustrum ibota

‘Musli’, які демонструють найвищі показники пошкоджень, особливо в зонах

деревини та серцевини. Характер пошкоджень тканин свідчить, що найбільш

вразливою є серцевина пагонів, особливо у верхній частині та через бруньки, тоді

як камбій і кора виявилися більш стійкими до впливу низьких температур.

10. У ході проведення якісної оцінки декоративних ознак дев’яти таксонів

роду Ligustrum L. встановлено, що більшість з них, зокрема, L vulgare L.,

L. ovalifolium Hassk. та L. japonicum ‘Green Century’, характеризуються високим

рівнем декоративності (49–61 бал). Це зумовлено стійким збереженням

декоративних ознак протягом вегетаційного сезону, густою кроною, насиченим

забарвленням листків, а також досить інтенсивним квітуванням і

плодоношенням.

11. Оптимальне використання видів та культиварів роду Ligustrum L. в

озелененні м. Київ включає формування живих огорож різних типів (високих,

середніх, низьких, бордюрів) вільнорослих групових посадок, а також

декоративних композицій. Також з урахуванням особливостей росту та розвитку

досліджуваних рослин надано рекомендації щодо агротехнічних прийомів, що

сприяють збереженню декоративності та адаптивності рослин до умов

вирощування.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Здійснивши дослідження щодо біологічних та екологічних особливостей

видів та культиварів роду Ligustrum L., для озеленення м. Києва рекомендовано

до використання наступні таксони: Ligustrum ovalifolium Hassk., L. ovalifolium

‘Green Diamond’, L. ovalifolium ‘Vicari’, L. ovalifolium ‘Aureum’, L. vulgare L.,

L. vulgare ‘Atrovirens’, L. vulgare ‘Aurea’, L. japonicum ‘Green century’, L. ibota

‘Musli’.

1. Для отримання якісного посадкового матеріалу варто

використовувати субстрат на основі торфу та річкового піску у співвідношенні

2 : 1 із додатковим використанням стимуляторів укорінення, зокрема Rizopon.

2. Розмноження здерев’янілими живцями варто застосовувати для

Ligustrum ovalifolium Hassk., L. ovalifolium ‘Green Diamond’, L. ovalifolium

‘Vicari’, L. ovalifolium ‘Aureum’, L. vulgare L., L. vulgare ‘Atrovirens’, L. vulgare

‘Aurea’, L. japonicum ‘Green century’. Розмноження Ligustrum ibota ‘Musli’

доцільно здійснювати зеленими живцями.

3. З метою підвищення декоративності насаджень м. Києва в зимовий

період рекомендовано використовувати напіввічнозелені таксони роду Ligustrum

L.: L. ovalifolium Hassk., L. ovalifolium ‘Aureum’, оскільки їх зелена маса може

зберігатись на рослинах протягом усього року без втрати декоративності.

4. Враховуючи біологічні та екологічні особливості дослідного роду,

рекомендовано використовувати Ligustrum ovalifolium Hassk., L. vulgare L.,

L. japonicum ‘Green century’ для створення насаджень, стійких до посухи.

5. Для збереження декоративності насаджень м. Києва рекомендовано

використовувати живоплоти (високі, середні, низькі, бордюри, вільноростучі), а

також групові композиції з використанням представників роду Ligustrum L.
