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Актуальність теми дисертації. Живі стіни, живоплоти та бордюри є невід’ємною

складовою об’єктів садово-паркового господарства. Для їх створення використовують багато

видів: з хвойних – тую західну, тис ягідний тощо, з листяних – граб звичайний, кизильник

блискучий тощо, але найчастіше – бирючину звичайну. Проте культивари цього виду

використовуються дуже рідко, інші види цього роду також, хоча деякі вже трапляються

у Києві. Тому дослідження біоекологічних особливостей видів роду бирючина

та їх культиварів є актуальним для зеленого господарства, розширення асортименту рослин,

які можуть використовуватися для живих огорож, а також і у вільному зростанні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри відтворення лісів

та лісових меліорацій Національного університету біоресурсів і природокористування

України за темою «Управління лісовими ресурсами та парковими системами в умовах

воєнного стану» (2024 р.), що реалізується згідно з договором № БФ/37-2021 у рамках

виконання завдань перспективного плану розвитку наукового напряму «Аграрні науки

та ветеринарія».

Зміст дисертації повністю відповідає спеціальності 206 «Садово-паркове

господарство». Досліджувалися таксономічне різноманіття, біологічні та екологічні

особливості, використання в озелененні м. Києва рослин з роду Ligustrum L.

Мета та завдання досліджень. Метою дисертаційного дослідження була оцінка

біологічних та екологічних особливостей видів та культиварів роду Ligustrum L.

з подальшим визначенням перспективи використання цих рослин в озелененні м. Києва.

Предметом дослідження були біологічні, екологічні особливості, розмноження

і декоративні якості видів роду Ligustrum L. та перспективи їхнього використання

в озелененні.

Об’єкт дослідження – види роду Ligustrum L. та їхні культивари: Ligustrum vulgare L.,

L. vulgare ‘Atrovirens’, L. vulgare ‘Aurea’, L. ovalifolium Hassk., L. ovalifolium ‘Aureum’,

L. ovalifolium ‘Green Diamond’, L. ovalifolium ‘Vicari’, L. ibota ‘Musli’, L. japonicum ‘Green

Сentury’.

Наукова новизна результатів дослідження. Дерій А. А., окрім добре відомої

Ligustrum vulgare L., досліджував біоекологічні властивості малопоширених культиварів

цього виду та малопоширених видів з роду бирючина, про які, в умовах Києва, дані

практично відсутні. Ці дослідження проведено вперше. Було виявлено вплив урбанізованого

середовища на морфогенез пагонів рослин роду Ligustrum L. та особливості метаболізму,

зокрема, накопичення фенольних сполук. Було проведено фенологічні спостереження

за дослідними видами та культиварами, оцінено їх посухо- та морозостійкість. Виконано

дослідження щодо вегетативного розмноження видів та культиварів роду Ligustrum L.

Практичне значення отриманих результатів досліджень. Головне практичне

значення одержаних результатів полягає у тому, що нові види та культивари з роду

Ligustrum L. рекомендовані до використання в озелененні міста Києва. Результати

досліджень використовуються в навчальному процесі в Національному університеті

біоресурсів і природокористування України, а також для вдосконалення методів отримання

якісного садивного матеріалу роду Ligustrum L.

Наукові результати, сформульовані у дисертації.

Розділ 1. Поширення та використання видів роду Ligustrum L.

1.1. Ботаніко-морфологічна характеристика видів роду Ligustrum L. Наведено

систематичне положення роду Ligustrum, морфологічний опис, відомості про природний

ареал та культивари Ligustrum vulgare L., Ligustrum ovalifolium Hassk., Ligustrum japonicum

Thunb., Ligustrum ibota Siebold.

1.2. Історичні аспекти інтродукції та введення в культуру рослин роду Ligustrum L.

в Україні. Наведено хронологію інтродукції видів роду Ligustrum у теперішній Національний

ботанічний сад імені М. М. Гришка НАН України.

1.3. Розмноження представників роду Ligustrum L. Наведено літературні дані

про розмноження різних видів роду Ligustrum, у тому числі відомості про терміни заготівлі

живців та використані стимулятори укорінення.

1.4. Господарське значення та використання в озелененні видів та культиварів

роду Ligustrum L. Наведено літературні дані щодо використання бирючин у медицині,

захисті рослин, використанні у міському озелененні. Перелічено хімічні сполуки, виявлені

у Ligustrum vulgare L.

Розділ 2. Об’єкти та методи досліджень.

2.1. Програма робіт. Викладена чітко.

2.2. Методика дослідження. Викладена докладно, методики підібрані відповідно

до програми робіт.

2.3. Природо-кліматичні умови м. Київ. Було приділено увагу локальним кліматичним

зонам у межах площі забудови. Наведено кліматичні показники (температура, опади)

за період 2019–2024 рр.

2.4. Поширеність представників роду Ligustrum L. в насадженнях м. Києва. Наведено

відомості про поширення рослин роду Ligustrum у Києві, зокрема виявлено два види та три

культивари; у міських насадженнях та Національного ботанічного саду імені М. М. Гришка

є три лабіринти, зроблені з бирючини звичайної.

Розділ 3. Біологічні особливості рослин роду Ligustrum L та їхнє розмноження.

3.1. Річний цикл розвитку представників роду Ligustrum L. Наведено феноспектр видів

та культиварів, які досліджувалися.

3.2. Морфологічні особливості листових пластинок та продихового апарату рослин

роду Ligustrum L. Було встановлено показники листових пластинок досліджуваних видів

та культиварів: площа, довжина, ширина, співвідношення довжини до ширини, довжина

периметру листка та показники продихів.

3.3. Адаптивний потенціал Ligustrum vulgare L. в умовах міського середовища

за різних режимів вирощування. Досліджувалася довжина міжвузль в залежності від порядку

розташування пагона та умов вирощування, анатомічні особливості деревини нестрижених

та стрижених рослин. Виявлено у екстрактах кори і перидерми однорічних пагонів Ligustrum

vulgare 20 індивідуальних сполук, що відносяться до фенолкарбонових кислот, їхніх

кон’югатів та флавоноїдів. Морфометричний аналіз метамерів пагонів Ligustrum vulgare L.

показав, що показники лінійних розмірів міжвузлів за послідовності їхнього формування

доволі точно описує модель Гауса. Виконано кластерний та PCA аналіз з урахуванням

міських умов, морфометрії пагонів та якісного складу фенольних сполук у тканинах пагонів

Ligustrum vulgare L.

3.4. Вегетативне розмноження рослин роду Ligustrum L. Досліджувалося розмноження

здерев’янілими та зеленими живцями, дві суміші ґрунту (торф+пісок та пісок), три

стимулятори укорінення (Rizopon, Гетероауксин супер та Grandis). І для здерев’янілих

живців і для зелених кращою виявилася суміш торф+пісок. Для здерев’янілих живців

використання стимуляторів дало незначне підвищення вкорінення (до 5 %), а у деяких

випадках призводило, навіть, до зниження укорінення. Для здерев’янілих живців

виключенням була L. ovalifolium ‘Aureum’, яка без стимуляторів вкорінювалася на 65,6 %,

а з стимуляторами мала укорінення на 20 % більше. Зелене живцювання виявилося дещо

гіршим, ніж здерев’янілими живцями, за виключенням L. ovalifolium ‘Aureum’ та Ligustrum

ibota ‘Musli’, у яких показники зеленого живцювання були значно вищі за укорінення

здерев’янілими живцями. Застосування стимуляторів укорінення для зелених живців давало

дещо більший ефект, особливо для Ligustrum ibota ‘Musli’ та Ligustrum japonicum ‘Green

Сentury’.

Розділ 4. Вплив екологічних чинників на ріст і розвиток видів роду Lsgustrum L.

4.1. Посухостійкість рослин роду Ligustrum L.

4.1.1. Водоутримувальна здатність рослин.

4.1.2. Водний дефіцит.

4.1.3. Оводненість.

Три важливих дослідження, які свідчать про потенційну посухостійкість бирючин.

4.1.4. Жаростійкість рослин. Дослідні рослини піддавалися впливу високих

температур (40, 50 та 60 ºС). Температура 40 ºС не викликала ушкоджень, 50 ºС викликала

незначні ушкодження, а температура 60 ºС призводила до сильних уражень та загибелі

листків.

4.2. Морозостійкість рослин роду Ligustrum L. Після проморожування однорічних

пагонів видів та культиварів Ligustrum L. за температур −20 та −25 °С було проведено

мікроскопний аналіз пошкодження тканин порівняно з контролем (без проморожування).

Абсолютний мінімум температури у Києві становить −32,2 °C, (7 і 9 лютого 1929 року).

Є підстави вважати, що нині на фоні глобальних кліматичних змін температура повітря

нижче мінус 30 °С майже неможлива. Дуже рідко буває температура нижче мінус 25 °С.

Протягом 1961–2020 рр. її фіксували лише 26 днів. Тому обрану температуру

проморожування −25 °С можна вважати мінімально можливою у Києві.

Ligustrum japonicum ‘Green Сentury’ та Ligustrum ibota ‘Musli’ виявилися

найушкодженішими при температурі −25 °С. Очевидно, що саме недостатня морозостійкість

перешкоджала інтродукції цих видів у Київ і вони з’явилися в озелененні міста у останні

десятиліття.

Розділ 5. Якісна оцінка стану видів роду Lsgustrum L. та перспективи їхнього

використання в озелененні м. Києва.

5.1. Декоративність видів та культиварів роду Ligustrum L. За обраною методикою

обрахована декоративність досліджуваних видів та культиварів і за виключенням одного

культивару всі мають високу декоративність.

5.2. Рекомендації щодо використання в озелененні видів та культиварів роду

Ligustrum L. у м. Києві. Розроблено рекомендації, які види та культивари бирючин

використовувати для високих, середніх та низьких живоплотів, для бордюрів

та для композицій з вільно ростучими рослинами. Запропоновано декілька прикладів

композицій та агротехнічні заходи.

Висновки. Зроблено 11 висновків, які випливають з проведених досліджень.

Пропозиції виробництву. П’ять пропозицій викладено лаконічно та конкретно.

Список використаних джерел містить 131 джерело, за виключенням декількох,

основна частина видана у ХХІ ст. 86 джерел написані латиницею.

Також є декілька додатків (додатки А–Д), у яких вміщені дані, які аналізуються

у тексті дисертації.

Обсяг і повнота опублікованих матеріалів досліджень. За темою дисертаційного

дослідження було опубліковано 8 наукових праць, з яких стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core

Collection, стаття у науковому виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових

фахових видань України, стаття у науковому виданні, включеному до категорії «Б» Переліку

наукових фахових видань України, 5 тез наукових доповідей. Аналіз публікацій призводить

до висновку, що основні положення, що виносяться на захист, було опубліковано.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Під час рецензування

дисертації ознак академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації, текстових запозичень

або інших порушень доброчесності дисертантом не виявлено. Всі ідеї та положення,

викладені в роботі, належать автору. Усюди, де використано літературні дані, є посилання

на джерело; літературні дані та дані автора чітко розмежовані.

Дискусійні положення і зауваження до змісту та оформлення дисертації.

У цілому, позитивно оцінюючи дисертацію А. А. Дерія, повноту методичної основи

досліджень, високий рівень актуальності і практичної значимості, вважаємо за доцільне

вказати на окремі недоліки та висловити побажання.

Розділ 1. Поширення та використання видів роду Ligustrum L.

1.1. Ботаніко-морфологічна характеристика видів роду Ligustrum L.

Вперше на с. 23 та далі в усьому тексті у назві культивару L. japonicum ‘Green

century’ друге слово написане з маленької літери (й у деяких інших культиварів, назви

яких складаються з двох слів, друге слово написане з маленької літери). За правилами назв

культиварів воно має писатися з великої.

С. 27. Oleaceae LINDL. Правильно – Oleaceae Lіndl.

На с. 27 у першому абзаці систематичне положення роду Ligustrum подано

без зазначення джерела, якого дотримується автор. Вірогідно, за Тахтаджяном, 1997.

За APG IV (2016) систематичне положення буде виглядати дещо інакше. Очевидно, що варто

переходити на сучасніші класифікації.

На с. 27 у третьому абзаці кількість видів роду Ligustrum подано за підручниками

Zayachuk V. Ya. (2014), Колесников А. И. (2018) та Калініченко О. А. (2003). Краще було

послатися на авторитетну електронну базу POWO, за якою вивіряє назви видів більшість

українських дослідників. На жаль, це популярне джерело відсутнє у списку літератури.

За ним у роді 46 видів (у В. Заячука – 40, у А. Колеснікова та О. Калініченка – «близько 50»).

1.2. Історичні аспекти інтродукції та введення в культуру рослин роду Ligustrum L.

в Україні.

Історія інтродукції видів роду Ligustrum подано за даними теперішнього

Національного ботанічного саду імені М. М. Гришка НАН України. Але бирючини

інтродукували й інші ботанічні установи, зокрема Основ’янський акліматизаційний сад

на Харківщини, дендропарк Тростянець на Чернігівщині тощо. Початкову частину

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_APG_IV
https://uk.wikipedia.org/wiki/2016

підрозділу (про перший етап інтродукції рослин в Україні) можна було б викласти коротше,

а що стосується інтродукції бирючин – ширше.

2.4. Поширеність представників роду Ligustrum L. в насадженнях м. Києва.

С. 59. 29,41 % (обраховані до сотих відсотки є і на інших сторінках). Відсотки

обраховуються до одного знаку після коми.

Розділ 3. Біологічні особливості рослин роду Ligustrum L та їхнє розмноження.

3.1. Річний цикл розвитку представників роду Ligustrum L.

Для фенологічних спостережень використовувалися, як зазначено «загальноприйняті

методики, які описують Ковалевський С. Б. і Кухарська М. О. (2013)». Останнім часом

в Україні все ширше використовується універсальна шкала BBCH (1992), прийнята

у європейських країнах. Варто було скористатися саме нею. Тоді результати досліджень

були б зрозумілі іноземним колегам.

Чомусь у вічнозелених видів період облистнення завершується у вересні, та й у інших

видів між періодом облистнення та зміною забарвлення листків, або періодом опадання

листків є незафарбовані клітинки.

Рис. 3.3 підписаний «Фаза квітування». Але на лівому фото показана фаза бутонізації.

Таку фазу автор не використовує. У нього є: 6 – початок квітування – розкривання перших

квіток (на лівому фото рис. 3.3 початок квітування ще не відбувся); 7 – кінець квітування –

масове опадання оцвітини. Шкала BBCH дозволяє робити дослідження детальніше, оскільки

крім основних фаз є додаткові, які шкала дозволяє вводити, якщо у цьому є потреба.

3.2. Морфологічні особливості листових пластинок та продихового апарату рослин

роду Ligustrum L.

Автор пише «Показники стандартного відхилення варіювали залежно від виду

або культивару, що свідчить про рівень внутрішньої варіабельності ознак досліджуваних

рослин». Зазвичай варіабельність ознак показують не через показники стандартного

відхилення, а через коефіцієнт варіації (відношення середнього квадратичного відхилення

до середньої величини виражене у відсотках).

Автор пише: «що Ligustrum vulgare L. (табл. 3.3) типовий представник листопадних

кущів м. Києва», хоча раніше цей вид позначався як напіввічнозелений.

Отримано дуже цікаві відомості про розміри та щільність продихів листків бирючин,

але з дослідження не зроблено висновку, тут мала б бути якась кореляція з жаро-

або посухостійкістю цих рослин (такий підрозділ є у дисертації).

Розділ 4. Вплив екологічних чинників на ріст і розвиток видів роду Lsgustrum L.

4.1. Посухостійкість рослин роду Ligustrum L.

4.1.1. Водоутримувальна здатність рослин.

4.1.2. Водний дефіцит.

4.1.3. Оводненість.

При аналізі результатів порівнюються показники у відсотках. Для того,

щоб встановити суттєвість різниці цих показників, необхідно користуватися критеріями.

Також варто було звести показники водоутримувальної здатності, водного дефіциту

та оводненості в одну таблицю, щоб показати, підтверджують дані трьох дослідів більшу

посухостійкість того чи іншого виду, або культивару, чи ці дані протирічать одне одному.

Висновки. Окремі висновки можна було викласти лаконічніше. Окремі висновки

не встановлюють причинно-наслідкові зв’язки, а носять констатуючий характер.

Додатки А–Д.

Додаток Б вже був вміщений у текст дисертації.

Підписи під кліматичними показниками подані за 2 роки (наприклад, станом

на 2019–2020 рр.), хоча стосуються лише 1 року.

Загальні висновки. Наукові положення висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, спираються на проведені дослідження та математичну обробку результатів

експериментів. У дослідженнях використано апробовані методики. В цілому ступінь

обґрунтованості наукових положень відповідає вимогам до дисертацій. Представлену роботу

написано гарною науковою українською мовою, чітко, зрозуміло. Дисертація є завершеною

науковою працею, містить науково обґрунтовані результати проведених дисертантом

досліджень, які дозволили виконати конкретне наукове завдання – рекомендувати

до використання в озелененні групу видів та культиварів роду бирючина, що має важливе

значення для галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Науковий рівень дисертації та публікацій за її темою, дозволяють стверджувати,

що набутий здобувачем рівень теоретичних знань, умінь, навичок і компетентностей

відповідають вимогам третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю

206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Вважаю, що дисертація на тему: «Рід Ligustrum L.: таксономічне різноманіття, біологічні

та екологічні особливості, використання в озелененні м. Києва» є самостійною і завершеною

працею та відповідає наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор Дерій

Андрій Андрійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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